do sic. sicut enim tacita vulgaris que continet in fidei commissaria non requirit aditionem: ut hic. ita nec tacita vulgaris que continet in expressa pupillari: ut dixi in. l. i. s. de vul. et pup. Item induco hanc. l. ad aliud quod si decedit pupillus cui pupillariter est substitutus utrum expiret tacita vulgaris. Dixi in. l. i. sed dico quod dicitur distingui sicut distinguitur in. l. ista. aut decedat institutus testatore sciete et ad puidendum tempore habente: aut non: ut hac. l. distinguitur. quod tene menti.

A fraudem. Istud prin. declarabo. j. pxi. §. sicut ubi dico plene.

Et §. sequenti.

Can cu quis resigillat testm cancellatu videat renouare Et an sigillando qs videat approbare. Et an si notarius cancellauit instm deinde scribat quod per errorem cancellauit: an probet.

Sicut. No. tex. ibi si tñ et ibi etiã ideo cuz miles iduxisset. Quero q solenitas requiritur in testi constructione. Rñ. ea que requiritur in destructione eiusdem: ut hic. coniuncta. l. i. s. eo. **Quero** qd in dubio resigillat qs testm cancellatum: an in dubio faciat cã renouandi. Gl. qd no. sed magis ne legatur. vide glo. que incipit que antea. et hanc opi. tenet dñs Old. Sed qdam doc. ptra. et By. multum facit cõtra. j. e. l. tribunus. §. si. cum concordantiis ibi positis. ubi sigillando qs videt approbare iam factũ. ego dico sic. duo sunt actus apire testm et resigillare. si qdem qs aperit testm incidendo tabulas no incidendo lignũ tñ: et cancellando seu inducendo testm: tñc ex hoc actu psumitur mutatio voluntatis: et licet postea resigillet no videt facere ut approbet: sed magis ne legat: ut hic. et ideo cuz miles induxisset: et sic no solum aperuit: sed etiaz induxit. i. cancellauit: ut. l. inductum. C. de sol. et. l. si qs liber tatem. §. si. de peti. here. sed qñ simpliciter aperit: s; no induxit vel cancellauit et post resigillando videt magis aperuisse cã reuocandi: et ideo p sigillum videt confirmare: ut. l. tribunus. §. si. **Item** quero utrum sigillando qs videt approbare. Dic ut no. j. e. l. tribunus. §. si. et dixi. s. solu. ma. l. que dotis. **Ultimo** induco ad. q. notarius cancellauit instm et post scripsit notarius quod istud instm p errorem cancellauerat. an illud instm probet. Sic quod est tex. hic ubi miles aperuit et cancellauit et nihilominus si voluit valere valuit. facit quod dixi in. l. cancellauerat. s. de his q in testa. delen.

Si quis. Priuilegium militis no tollit delictũ scribentis. h. d. Et est rō: quod priuilegium militis cõceditur solum circa ea que veniunt expedienda ab ipso milite.

Honorum. Quero qd volunt dicere ista verba: quod generalis est ista de terminatio. Dicit gl. ut no sit vlla exceptio. Ex qua no. By. q regula generalis cõprehendit oēs casus priuilegiatos. hoc mihi no placet: quod regula generalis no cõprehendit specialia: ut no. By. super rubrica d reg. iu. lib. vi. et j. de re. iur. l. i. et ibi glo. sed est rō legis: quod priuilegium militis no egreditur psonam militis: et ea que ab ipso milite testante sunt expedienda respiciat: ut hic. sed petitio bo. pos. respicit psonam heredis: et priuilegium militis no tollit negligẽtiam heredis: ut hic. et iō priuilegium militis non tollit delictum scribentis.

Et §. sequenti.

Can per generale arbitrium cõcessum per ciuitatem certis sapientibus possendi facere q posset generalis adunãtia possint auferre ius alterius. Et an si leges sũ dus dotalis debeaf estimatio.

Stalem. Quero q est rō huius. l. Respon. q: priuilegium militis no debet tollere priuilegiũ mulieris. ita dicit gl. vide eã et. l. quã alle. f. l. si in prin. s. ex qui. cau. ma. sive videbitis no. j. l. pxi. §. i. Et hoc est no. ad. q. in qua cõ

fului. concessit ciuitas quibusdam sapientibus bailiaz et pratem puidendi et ordinandi sup adunantia quocũq; velint et melius possint et hũt illam pratem quam hũ adunantia generalis: an possint auferre ius alterius. Et videt quod possunt generaliter: ut. l. venditor. §. si cõstat. s. cõmu. predi. et. l. antiochensuz. §. i. de priui. credi. et. l. lucius. j. ad municip. et de ven. rex q ad ciui. pri. l. i. li. xi. Sed cõtra vnã psonam singularem no possunt ut. l. si priuatus. j. qui et a qui. et. l. totiens. §. i. j. de pol. lici. Et dubium questionis est an ex illa generali concessione transeat potestas illa. ita quod si illi sapientes volunt possint auferre ius questum alteri: et hoc ius non venit in generali concessione: ut hic. coniuncta. l. i. s. eo. **Quero** utrum si legatur fundus dotalis debetur estimatio. Glo. dicit quod non: quia huius rei dotalis no est cõmertium: quod tene meti. Et idẽ glo. tenet in. l. si prediũ. C. de iure do. et ibi Ly. hoc tangit Jac. d. are. tenet contrarium hic. et dicit quod non est verum quod fundi dotalis cõmertium sit phibitum. i. ipsa venditio. sed phibita est alienatio: et ideo dicit Ja. de are. quod debet estimatio: ut. l. si qs inquilinos. in prin. j. de le. i. et. l. cetera. §. duobus. e. ti. Ego examinaui in. l. cum de lege de fideicõ. et dixi quod respectu mulieris est phibitus tractus et obligatio et dñij translatio: et ita no. in. l. si prediũ. C. de iure do. et ibi p doc. sed respectu alioruz cõter t; obligatio: et venditor emptori obligatur et fideiusso: accedit: sed dñium no transfit: ut dixi in. l. cum de lege. j. de fideicõ. et sic hoc casu debeatur estimatio.

Incertarum. Ibi certarum. alias certorum: et tunc stat proprie. als certarum: et tunc subaudi tñ: et mobiliuz. als instituisse simpliciter aliquos in certis et vnũ in ceteris rebus et c. et sic ille esset heres vniuersalis: et alij habentur loco legatarij: ut. l. quotiens. C. de here. instituen.

Julianus. Cõp. glo. j. e. l. si duobus. So. ut ibi. Item op. de. l. si sub conditione. qui. mo. vsufr. amir. So. ibi sũt hereditates duorum hic vnus. C. Item op. s. e. l. in prin. So. h sunt diuersa patrimonialia: et ideo sunt diuersi heredes ibi vnuz tñ. Cõp. de. l. ex facto. s. de here. insti. So. ibi in pagano qui no hũ nisi vnũ patrimonium. hic in milite q habet duo patrimonialia: et ideo fit ista separatio.

Si eodem. In hoc §. semper dubitauit. dicitur hic prout est in littera.

Can q paganus illum que heredem instituit non potest exheredare in eodem testamento. Contra sm illam litteram in qua dixit non. So. sm illã litteraz negatiuaz casus ponitur duobus modis. primo instituit seruum cum libertate: et ademit sine libertate quod no potest: ut. l. si ita. §. regula. s. de libe. et posth. et tunc pcedit sine scrupulo: quod miles hoc potest. paganus no. sed illo modo intelligitur in libero instituto: et tunc dicit glo. q rō est: quod exhereditatio est res inepta in extraneo: ut. l. quidam cum filium. j. de verbo. obli. So. propter hoc no intelligitur solutum contrarium alterius littere. Item exhereditatio est res inepta in extraneo: sed in herede instituto est res apta: ut. l. paterfamilias testamento. s. de here. insti. Ego dico quod nihilominus liber homo put heres no potest exheredari sine iusta cã. hic est casus in. l. paterfamilias testamento. de here. insti. et. l. uxorem. §. heres. j. de leg. iij. Et est ratio: quod cum hereditas debetur heredi instituto a seipso no potest adimi ut debeaf heredi instituto: ut. l. sed et si in conditione. §. si. s. de here. insti. Sed put habes litterã affirmatiuaz possit siue non. tunc intelligit quod possit fieri ex cã legitima ingratitudinis: ut. l. paterfamilias testamento. s. de here. insti. et. l. uxorem. §. heres. j. de leg. iij. uel dic quod non potest adimi directe: sed per fideicõmissuz: ut. d. l. uxorem. §. heres. et dixi in. d. l. paterfamilias testamento.

Si miles. Hic §. cum. l. seq. concordat cum l. si post missionem. j. ad. l. fal. et cum. l. sequenti.

¶ Vero. Quid ergo. Glo. ponit casum volo q. notes vnum. quedam est diminutio que fit delegatis: q. vires primo nū nō sufficiunt. quedam est diminutio q. fit p. l. fal. primum probatur hic: et l. si post missionem: et l. in quantitate. in fi. j. ad. l. fal. Adodo aduerte legata nō debentur ultra vires patrimonij. sed quero an sint in debita d iure naturali hoc ē gentiū et civili: et hic ē casus q. sic. et iō nō videt dispēsatū p. verba. l. i. s. e. et vt dixi. s. e. l. ne q. enim. §. i. sed diminutio que fit p. l. fal. nō facit legata esse in debita de iure gentium: sed de iure civili. Et iō in testamento militis habz locuz prima diminutio. sed scda non: vt dixi in. l. i. j. ad. l. fal. Gl. inducit hanc. l. ad questionem de legato qui reseruauit sibi prebendam vancaturam: et de hac questione est facta decretalis extra de offi. dele. c. presenti. li. vi. et habet p. Dy. in. c. i. in vlt. .q. de reg. iur. li. vi. C. Ultimo hec. l. inducit ad. q. vos videtis q. licet testamentum et etiā codicilli cōfirmant eodez tpe. s. tpe mortis: tñ ordo cōpositōis inspiciat: et sic inducitur ad. q. de duobus statutis contrariis in eodē volumine reptis: vt scdm deroget primo. hz sint eodem tēpore confirmata. de hoc no. Ly. in. l. ij. C. de testa. tu. et p. Dy. in. l. tutores. s. de testa. tu. Et ego scripsi in repetitione. l. oēs populi de iusti. et iure.

Ex. l. sequenti.

¶ Verba obliqua trabunt ad directa expressa dispositione defuncti. Itē favore libertatis et dispositione defuncti directa trabunt ad fideicommissum. Et an si testator dicat volo q. post mortē meam restituat tali substitutē eum vulgariter pupillariter: an erint directa: et q. fit in cōtinenti dicit fieri simul et ideo si testes dicant q. videntur tale quid p. rimulam vnus post alium pbant: q. sunt testes: q. factum incōtinenti dicit factū simul.

¶ Verebatur. Hec. l. est valde notabilis et menti tenenda et iuriscō. in hoc titulo procedit hoc ordine: q. a principio tituli vsq. ad. l. si certarum ponit expositionem illorum verborum testentur quomodo velint positorem. s. e. l. i. sed in. l. si certarum cepit formare questionem circa materiam. Et hic ponit vna. q. C. No. q. verba obliqua trabuntur ad directa expressa dispositione defuncti: vt hic. Itē q. favore libertatis trabuntur ad directa: vt. s. e. l. neq. enim. cū. l. se. C. Item no. q. q. ex dispositione defuncti verba directa trabunt ad fideicommissum. C. Item q. ex rōne. l. vt vidistis i. l. verbis civilibus. s. de vul. et pup. Item quero si testator dixit volo q. post mortem meam restituat tali substitutens eum vulgariter vel pupillariter. erunt ne directa. C. Et videt q. non: q. verbū restituo est fideicommissarium: vt. l. coheredi. §. cum filie. de vul. et pup. sed tñ contrarium est verum: q. testator voluit verbū fideicommissarium trahi ad directum et potuit: vt hic. et e converso esset idem. C. Ultimo no. glo. que incipit simul et als semel que dicit q. illud q. fit incōtinenti vnū post aliud dicitur fieri simul. q. d. facit ad. q. plures testes dixerunt q. viderunt tale qd p. rimulam vnus post alius queritur modo: an pbent. Et videt q. nō sunt testes Contrarium est verum: q. q. fit incōtinenti vnus post aliud dicitur fieri simul: et sic sunt cōtestes: vt hac glo. Idem no. in. l. antiqui. si pars here. pe. et l. heredes palam. in fi. de re. s. et no. per Ja. de are. et Ly. in. l. testium. C. de testi. et ibi vide bar.

¶ Si quis a milite. De hoc no. vt ple ne dixi in. l. licet. j. de lega. primo.

¶ Tribunus.

¶ Cum aliquis. De hac materia dic vt dixi. s. e. l. in fraudez. §. i. Ex. l. sequenti.

¶ Militum tribunus nō habet priuilegiū militum nisi si ipse sit miles: et si ē exempta ecclesia presbyteri monachi et oblata sūt exempti. Si tñ sit prior laicus alicuius hospitalis exempti ille prior non erit exemptus: q. nō est de corpore.

¶ Quod constitutum. C. No. hāc. l. q. solet allegari in materia statutoz q. nō recedit a verbis statuti. C. Querit gl. qd si ē tribunus et miles an habeat istud priuilegium finito officio. Dicit q. sic q. cum miles habeat illud priuilegium: ergo et ipse cum sit miles. Et sic no. q. tribunus militum non habet priuilegium militis nisi ipse sit miles. qd tene menti. Et induco hoc ad. q. nam canoniste dicunt q. ecclesia exempta videntur exempti presbyteri monachi et perpetuo oblata: vt in. c. per exemptionem extra de priu. lib. vi. Adodo quidam ē prior cuiusdam hospitalis qd ē exemptum: an ille prior est exemptus. Ego consuli sic. prior hospitalis potest esse laicus: vt in. c. ij. extra de re. do. in de. Adodo. c. quod dicit exempta ecclesia videt exemptus prelati: intelligo de prelato qui sit de corpore ecclesie. sed si esset laicus: tunc in his que respiciunt suam personam non est exemptus et non gaudet priuilegio: vt habetis hic. et ita dixi. quod nota bñ: q. quotidie practicitur.

Ex. l. sequenti.

¶ Stante statuto q. contra instrū vel sniam non possit opponi nisi due vel tres exceptiones: si volo probare q. instrumentum non est instrumentum vel sententia nō est sententia possum. item stante statuto q. villa teneatur ad damnuz derobari et stari debeat eius iuramento debet intelligi pbata derobatoe. Et in his que capiunt auditu bona ratio est dicere: q. audiui. Et si dicunt testes audiuisse ticiū instituisse sempronium nō pbant nisi dicant fuisse adhibitos et rogatos.

¶ Ius traianus. Hec ē bona l. C. Oppo. q. testes rogati non requirunt: vt. j. e. l. lucius. Sol. vt no. plene. s. e. l. i. vbi plene gl. distinguit. et no. .C. e. l. milites. C. Secundo no. ex hac. l. multa primo dicit statutum q. contra instrumentum publicum non possunt opponi nisi due vel tres exceptiones vel contra sententiam iudicis non possit opponi nisi vna exceptio modo ego volo probare instrumentum non esse instrumentum vel sententiam non esse sententiam. queritur an possum opponere. Certe sic: q. prius debet cōstare sententiam esse: vt hic. facit. l. iij. §. condemnatus de re iudi. et hoc disputando determinauit Ric. mat. s. mutina. Item sunt statuta per totam italiam q. si aliquis fuit derobatus villa teneatur restituere damnum derobato et stetur eius iuramento. certe hoc debet intelligi q. prius debeat constare ipsum eē derobatum et post stabitur eius iuramento de estimatione damni: vt hic. Et pro hoc facit. l. cum exceptione. §. in hac. s. qd me causa. C. Item no. hic q. verbum relinquo trahit ad institutionem. de quo dic vt dixi in. l. his verbis. s. s. heredi. insti. C. Item no. q. in his que auditu percipiuntur sufficiens est ratio testis si dixit ego audiui: vt hic. ibi se audiuisse et c. de hoc per docto. in. l. testium. C. de testi. et per Jac. de are. in. l. ij. §. ides labeo. de aqua plu. ar. C. Ultimo no. q. si testes dicunt se audiuisse ticiū instituisse talem heredem: et non dicunt se adhibitos et rogatos ad hoc nil probant: vt hic. ibi aliquando et c. et hoc tene menti quando habes pbare testamentum p. testes et sis cautus in formando articulos.

Ex. l. sequenti.

¶ Si statutum dicat q. dominus teneatur pro maleficio cōmisso a famulo: an teneatur de cōmisso anteq. esset

famulus. Et quid si dicat q̄ teneat̄ pro delicto famuli an etiam tenebitur de ante cōmisso.

Ius. Qualitas iuncta verbo vel participio debet intelligi s̄m tempus verbi vel participij. h. d. ista solēnis. l. c. Et no. tex. ibi constitutionibus enim z̄c. dicit statutum q̄ dominus tenetur p̄ delicto cōmisso a famulo suo. quero an teneatur dominus pro delicto cōmisso anteq̄ esset famulus. Lerte non: q̄ oportet q̄ sit famulus tempore delicti cōmissi: vt hic. z̄ expresse in. l. i. delictis. §. si extraneus. s̄. de noxa. z̄ glo. ibi allegat cōcor. z̄ facit. l. tutoris. in fi. s̄. q̄ iussu. sed si dicit q̄ dominus tenetur p̄ delicto famuli: tunc iste tex. innuit q̄ teneat̄ pro delicto ante cōmisso: vt hic. q̄ dicit nō milituz̄ testamenta: sed a militibus facta. cogita in hoc: q̄ est valde vtile scire. vide circa hoc. s̄. de vul. z̄ pup. l. ex facto. in prin.